
Na ní jednatel před volbou uvedl hlavní data z minulosti míst. komise 
a potom byl podle jeho návrhu za předsedu zvolen aklamací prof. dr Josef 
Dobiáš. Nový předseda pronesl nejdříve procítěnou vzpomínku na počest 
svého zemřelého předchůdce, prof. Janka jako vědce a zejména jako 
člověka. 

Pak předložil jednatel I. díl svého spisu „Místní jména v Čechách", 
načež bylo uvažováno o tisku II. dílu. 

Dr Ant. Profous, 
jednatel. 

KOMISE PRO VYDÁVÁNÍ PRAMENŮ NÁBOŽENSKÉHO HNUTÍ 
V 14. A 15. STOL. 

Komise vydala letos edici F. Šimka „Staročeské zpracování Postily 
studentů sv. university pražské'c Konráda Waldhausera jako 20. číslo své 
publikace. Schůze byly vykonány dvě. Prvá (5. března) uctila památku 
K. Krofty, jenž byl předsedou komise 1932-1945 a zjednal si o ni velkou
zásluhu umožněním obojí velké edice Šimkovy. V složení komise vytvoře
ném volbami v I. a III. třídě pro tříletí 1947-1950 nastala změna jen
tím, že K. Kroftu vystřídal dosavadní mř. člen O. Odložilík. Předsedou
zvolen znovu E. Smetánka a jednatelem Bartoš, nově pak úřadujícím
místopředsedou R. Urbánek. V druhé schůzi (28. listopadu) předložena
k vydání edice Dr. M. Cedlové „Husův výklad Summae naturaliumcc ,
která přidělena do referátu B. Rybovi. - Zápis o poslední schůzi vyšel
ve VčA 52, 150.

F. M. Bartoš,
jednatel. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA KOMISE PRO STUDIUM STAROČESKÉ 
BIBLE ZA ROK 1947. 

V roce 194. 7 byly pořízeny strojové přepisy Olomoucké bible, a to 
Exodu, Levitiku a tří knih Královských. 

Komise konala jednu schůzi dne 25. ledna 1947, o níž byl zápis 
otištěn již ve Věstníku. 

Bohumil Ryba, 
jednatel komise. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA KOMISE PRO SLOVNÍK STŘEDOVĚKÉ 
LATINY ZA ROK 1947. 

V roce 1947 se pokračovalo v excerpci listinného materiálu zapůjčo
vaného laskavostí Státního historického ústavu v Praze. Bylo pořízeno 
a zrevidováno 10.539 excerpčních lístků, takže celkový stav· ke dni 31. 
prosince 1947 je 203.376 excerpčních lístků. 

Bohumil Ryba, 
�J 
\, 

jednatel komise. 

XV. ZPRÁ�A SPRÁVCE. ARCHIVU FOTOGRAFIÍ STARÝCH
RUKOPISÚ 1J\JlISKÚ.

Od poslední zprávy, přednesené na schůzi III. třídy, přibyla do 
archivu fotografií tato inventární čísla: 
inv. č. 155, 347 negativních snímků leicou rkpu NUK XIX C 19, dř. Thun. 

215, fol. 108v-282v (Staré letopisy); 
inv. č. 156,347 zvětšenin na papíře 18X24 inv. č. 155; 

60 

j 
I 

J 

inv. č. 157, 226 zvětšenin na papíře 18 X 24 inv. č. 159; 
inv. č. 158, 57 zvětšenin na papíře 18x24 inv. č. 160; 
inv. č. 159, 226 negativních snímků leicou rkpu Kapit. Praž. G 5, fol. 

24b-36b (Kristián), fol. 48a-148a (Kosmas); 
inv. č. 160, 57 negativních snímků leicou rkpu Kapit. Praž. G 57, fol. 

49a-79a (Kosmas); 
inv. č. 161, 3 negativní snímky na deskách 11,8 X 16,2 rkpu schwarzenb. 

arch. třeboň. A 18, fol. 327a-328a (zlomek Nové rady). 
Inv. č. 155 až 160 byla pořízena ve fotograf. oddělení NUK nákladem 

komise pro fotografování rukopisů a starých tisků za dohledu podepsaného, 
inv. č. 161, výrobek fy Kocipiúski v Třeboni, je dar univ. asist. dr. Jiřího 
Daňhelky. 

Přibyly tedy 3 negativy na deskách, 630 negativů leicou a 630 zvět
šenin na papffe, takže se jeví k dnešnímu dni tento celkový stav archivu: 
2.365 negativů na deskách, l0.640 negativů na filmových pásech a 16.263 
kopií na papffe. 

Bohumil Ryba v. r., 
fiprávce archivu fotografií. 

ZPRÁVA KOMISE PRO ZŘÍZENÍ ÚSTAVU PRO ČESKOU LITE
RATURU ZA ROK 1947. 

Komise, složená z členů III. třídy: min. rady K. _Hrdiny, prof. J. 
Mukařovského, A. Pražáka, B. Ryby, K. Svobody, F. Simka, J. Vašici, 
F. Wollmana a kooptovaných nečlenů: prof. J. B. Čapka, J. Dolanského,
A. Grunda, K. Krejčího, v několika schůzích pracovala o „Organisačním
řádu Ústavu pro českou literaturucc, který diskusí ve třídě i přímou infor
mací nemocného prof. Pražáka spěl dohodou ke konečné podobě. Znění
„Organisačního řádu Ústavu pro českou literaturua bylo jednomyslně
schváleno na třídní schůzi dne 11. června 194 7.

Orga nisa č n í  ř á d  

Ant. Grund, 
jednatel komise. 

Ústavu pro českou literaturu České akademie věd a umění. 

Rozvržení úkolů Ústavu a z nich vyplývající vnitfoí jeho uspořádání, 
. vzešlé z návrhu komise Ill. třídy České akademie věd a umění a schválené 
usnesením téže třídy i správní komise Akademie. 

j ,•lň 
,, 
' 
' 
I, 

. :1 

iL 
Obecné úkoly Ústavu jsou: 
1. organisovat českou práci literárněvědnou, to jest literárně dějepis

nou a theoretickou i methodologickou ; 
2. připravovat pro tuto práci materiál, t. j. shledávat jej, pořádat,

po př. i vydávat; 
3. provádět zkoumání, zejména taková, která vyžadují kolektivní

spolupráce a zvládnutí velkých rozloh materiálu; 
4. bdít nad díly spisovatelů zemřelých, jejichž literární odkazy ne

požívají již zákonné ochrany, bude-li takovýto úkol České akademii věd 
a umění svěřen; 

5. vydávat práce buď vzešlé přímo z Ústavu nebo z jeho podnětu:
,edice, soubory materiálu, sborníky monografií a jiné práce kolektivní 
i individuální; dále pak vydávat zprávy o činnósti Ústavu, kde by byly 

61 



spojené s vydáním podrobného biografického
české literatury.

terární vědy, jak roční, tak souhrnná.
ro českou literaturu je určen zkoumání styků
ijinrni. Náleží sem tedy vlastní úkoly srovná-rn-—

ie, srovnávací ideografie a srovnávací tvaro
k těmto oblastem:

y k literaturám antickým;
eiiěsloanské pí3emnictví a vztah církévEě
kým zeriím ;
tury středověké a novověké k české literatuře

zi literaturou českou a ostatrími slovanskými.
inárních; tak zejména s hlediska mezislovanské
í i vztahy mezi českým slovesným folklorem
ských národů;
literaturou a literaturami neslovanskými;
ezislovanských vztahů literárnich a příprava
ického.

českou literaturu je určen zkoumání, týkají-
koly tohoto odboru jsou takové:
o tvaru a jeho vývoje.
ná a thematologická, směřující ke zjišová í

a vývoje látek a themat.
literatury siněřujkí k závěrům obecným.

m literatury, směřující k závěrum rázu zá

é methodologie.
esného folkloru.
a slovníku literárněvědného pojmos]oví a

ce literárněvědného názvosloví v součinnosti
kým a komparatistickým.
ace Ústavu pro českou literaturu.
i odbory nevylučuje případnou pozdější spa
ů má vědeckého vedoucího; tito vedoucí jsou
stupují ovšem na základě vzájemné dohody,

hokoliv z nich zásadně převažuj r ; účel tohoto
lematika a práce každého z odborů mohla
h úkolů a svých methodických potřeb.
cká) administrace Ustavu je ovšem společrá
ďuje se podle volby střídavě v rukou jednoho
ivých speciálních prací v rámci programu
jednotlivým členům Akademie jakožto refe
borníkům mimo Akademii.
placení odborní úředníci buď systemisovaní
přikázaní, vedle nich pak kancelářské síly
ném počtu.
knouti, že Česká akademie věd a umění má
onávají některé z dílčích úkolů budoucího
u ; jsou to komise bibliografická, dále ko
tografická a biblická.

63

t

i:

Á

:

;

;i

‘.

1

publikovány drobnější práce vzniklé v souvislosti s Ústavem i zveřejňovány
předběžné plány jednotlivých kolektivních prací, jež by Ustav hodlal
podniknout atd.;

6. organisovat diskuse týkající se problémových oblastí v Ustavu
zastoupených ; cílem takových diskusí by bylo podněcovat vědecké styky
mezi pracovníky Ustavu, ostatními pracovníky v příslušných vědách
i vědeckým dorostem a udržovat v podvědomí badatelů aktuální proble.
matiku těchto vědních oborů;

- 7. podněcovat styk české literární vědy s bádáním jiných národů,
zejména slovanských (výměnou publikací, společnými pracemi, přímou
pracovní účastí cizích pracovníků v Ustavu a naopak delegováním pra-
covníkú Ustavu do příbuzných ústavů jiných národů atd.).

Hlavním zřetelem Ustavu a hlavrím materiálem pro jeho práce bude,
I jak označuje již jméno Ustavu, česká slovesnost. Je ovšem třeba, aby při

tom cesta k literaturám jiných národů zůstávala otevřena jak pro zkou
mání literárně historická (styky české literatury s jinými), tak i pro bádání
literárně theoretická (otázky srovn ávací metriky, otázky literárních rodů
a druhú, mezinárodních litcrárrích směrů atd.).

Vzniká však tímto způsobem problematika nejen velmi rozsáhlá, ale
i značně ruznotvárná a jeví se potřeba, aby Ustav byl rozdělen ve tři
samostatIé odbory, a to:

A. odbor pro dějiny české literatury,
B. odbor pro styky české literatury s literaturami jinými,
C. odbor pro theorii literatury.

Odbor pro dějiny české literatury je nejúže spjat s vlastním úkolem
Llstavu českým písemnictvím, jak už naznačuje shoda jeho názvu s ná
zvem Ustavu. Podrobnější nárys jeho úkolů je takový:

1 . Veškeré badatelské úkoly české slovesnosti v nejširším slova smyslu,
čítaje \T to i zkoumárí literárrě psychologická a sociologická ve vztahu
k úkolům českých literárrích dějin.

Sem patří i zkoumárí literárních památek staroslověnských, latinskýcha jiných českého původu ; k tomu se druží i organisace kolektivních děl
--.

literárrě-historických : sborníků vztahujících se k jednotlivým básnickým
osobnostem a jejich dílům, po př. i kolektivního zpracování celých dějin
české literatury.- . 2. Vydání české literatury v přesných kritických vydáních, a to jak
literatury rukcpisré, tak již thkem vydané; k tomu úkolu se zcela přirozeně
pojí i dozor nad edicemi ze starší literatury vůbec, jak o něm byla řeč při
obecných úkolech Ustavu.

(

3. Zapisovárí, sbírání a vydávání veškerých výtvorů ústní slovesnosti:
zde by byla nutná spolupráce s Ustavem pro lidovou píseň, s vědeckými
ústavy fakultrími a se Slovanským ústavem jako majitelem nejrozsáhlejšího
archivu české a slovanské ústní prózy.

‚ 4. Sledování a vydávání literatury regionální.
5. Shromažďování, třídění a po př. vydávání biografického materiálu,

týkajícího se českých spisovatelů (životopisná data a dokumenty,. paměti,
korespondence).

6. Pořizování opisů a fotografií těžce přístupných bohemik z domá
—.

cích i cizích knihoven a archivů.
t 7. Praktická výchova editorů a .s ní spojená výchova paleografická.

62

8. Organisace práce
a bibliografického slovníku

9. Bibliografie české li
Druhý odbor tTstavu p

české literatury s literaturam
vací : látkosloví, thematolog
sloví, především se zřetelem

1. vztah české literatur
2. český vliv na círk

slovanské vzdělanosti k čes
3. vztah latinské litera

a k českým zemím;
4. vzájemné vztahy me

a to jak hlediska vztahů b
slovesnosti; v tó se počítaj
a folklorem ostatních slovan

5. vztahy mezi českou
6. organisace soupisu m

příslušného díla methodolog
Třetí odbor Ústavu pro

cího se theorie literatury. U
1. Zkoumání literárníh
2. Zkoumání látkoslov

obecných zákonitostí genese
3. Sociologický výzkum
4. Psychologický výzku

sadního.
5. Otázky htcrárněvědn
6. Zásadní otázky slov
7. Organisace práce n

V souvislosti s tím i regula
S odborem literárně historic

Vnitřní organis
Rozděkní Ustavu ve tř

cialisaci. Každý ze tří odbor
navzájem rovnoprávní — po
aniž však při tom mínění ko
zařízení je ten, aby se prob
nerušeně rozvíjet podle svýc

Kancelářská (nikoli věde
všem třem odborům a soustře
z vedoucích. Řízení jednotl
Ustavu může býti svěřováno
rentům nebo i přibraným od

Pracovníci Ustavu jsou
nebo ministerstvem školství
a síly manipulační v přiměře

Je na konec třeba podot
dnes instituce, které vyk

Ustavu pro českou literatur
misevydavatelská, komise fo

I

I



' 

� I 

: 1 VĚSTNÍK 

. l 
ČESKÉ AKADEMIE Vt.D A UME.Nt 

REDAKTOR 

PHDR VIKTOR TRKAL 
GEN. TAJEMNIK CESKS AKADEMIE 

J 

ROCN1K LVI (1947) 

l 

V PRAZE 1948 

NÁKLADEM .ČESKl! AKADEMIE V�D A UM�Nl 




